UBND TỈNH HÀ NAM
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

         Số:           /STN&MT-MT
V/v tăng cường công tác bảo vệ môi trường

đối với các dự án sản xuất, kinh doanh trong

cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nam, ngày          tháng         năm 2023

   Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong cụm công nghiệp.

Thực hiện các Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh: số 1918/UBND-KT ngày

02/10/2023 về việc triển khai thực hiện Thông báo kết quả giám sát số 13/TB-

KTNS của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, số 3605/UBND-TH ngày

02/12/2020 về việc tăng cường công tác bảo vệ môi trường đối với các dự án sản

xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thu gom,

xử lý chất thải, vận hành thường xuyên các công trình bảo vệ môi trường trong suốt

quá trình hoạt động.

- Tăng cường, kiểm tra giám sát hoạt động bảo vệ môi trường của các cơ sở

sản xuất, kinh doanh.

2. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong cụm công nghiệp

- Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong cụm công nghiệp chưa có hệ

thống thu gom, xử lý nước thải tập trung: Rà soát, cải tạo nâng cấp hệ thống thu

gom, xử lý nước thải đảm bảo giới hạn cho phép trước khi xả thải ra môi trường

(Cột A quy chuẩn kỹ thuật về nước thải tương ứng với loại hình sản xuất, kinh

doanh).

- Vận hành thường xuyên các công trình bảo vệ môi trường trong suốt quá

trình hoạt động. Thu gom, xử lý chất thải rắn đảm bảo theo quy định.

- Rà soát, triển khai thực hiện lập báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

theo quy định tại Điều 39, Điều 41, Điều 42 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Báo cáo công tác bảo vệ môi trường hằng năm theo quy định.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị Quý cơ quan triển khai thực

hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- TT TTDL&PTQĐ (đăng web);
- Lưu: VT, MT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Nghiệp

		2023-10-04T17:27:53+0700

		2023-10-05T07:27:24+0700

		2023-10-05T07:27:24+0700

		2023-10-05T07:27:24+0700

		2023-10-05T07:27:24+0700